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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE SOCIALI E POLITICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  

 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1552-5484 Scienze Politiche Storia contemporanea, Ediz: L-Z 

1552-5485 Scienze Politiche Diritto e mutamento sociale 

1552-5486 Scienze Politiche Language in Politics 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella tabella 
sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al completo per via 
telematica il giorno 30/10/2024 alle ore 17.00 per la valutazione dei titoli, del curriculum e delle 
pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1552-5484 
Candidati 
AMBROSI LUIGI 
LANDOLFI FRANCESCO 
POBBE ANNA VERONICA 
 
 
Codice concorso 1552-5485 
Candidati 
CAVALLI RAMONA 
MARTÍNEZ HERRERA KARLA GEORGINA 
PRATTI DOS SANTOS MAGIOLI GUILHERME 
VERDOLINI VALERIA 
ZENO MARCO 
 
Codice concorso 1552-5486 
Candidati 
TOSI PAOLA 
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La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 
 
 
Codice concorso 1552-5484 
 
 
 

Nome e Cognome AMBROSI LUIGI 

Punteggio totale: 46 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
DOTTORATO DI RICERCA IN “SOCIETÀ, POLITICA E CULTURE 
DAL TARDO MEDIOEVO ALL’ETÀ 
CONTEMPORANEA”, Università La Sapienza 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero 
ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE ALLA DOCENZA DI II 
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 
11/A3- STORIA CONTEMPORANEA 

8 

Specializzazione, master 
MASTER DI II LIVELLO IN "STORIA, DIDATTICA E 
COMUNICAZIONE" Università degli Studi di Milano 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia per 
insegnamenti con titolarità o per insegnamenti integrativi  
TUTOR E COLLABORATORE DIDATTICO, UNIVERSITÀ DELLA 
CALABRIA (2008-2014) 

3 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani 
Partecipazione al PRIN 2010-2011, Pratiche, linguaggi e 
teorie della delegittimazione politica nell'Europa 
contemporanea. Unità di ricerca: Luiss “Guido Carli” di 
Roma. 
Attività di ricerca sul concetto di “maggioranza silenziosa” 
e la storia delle destre italiane nei mesi di marzo-aprile 
2024 presso la Fondazione “Ugo Spirito e Renzo De Felice” 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

0 
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Altri titoli 
RELATORE IN CONVEGNI INTERNAZIONALI 
• Paper The propaganda of the Movimento sociale italiano 
(MSI) between 1960s and 1970s al panel The Problem of 
Worker Consent to Extreme-right Regimes and Movements 
della First Conference of the European Labour History 
Network (EHLN) (Turin, 14-16 December 2015). 
• Paper The delegitimization of the protest in Italy during 
1968 alla Conference Basta! Patterns of Protest in Modern 
Italy: History, Agents and Representation (Institute of 
Germanic and Romance Studies, Londra, 23 e 24 novembre 
2012). 
• Communication La “dispersion des tensions”: le cas de la 
révolte de Reggio Calabria de 1970 à la Journée d’étude 
68, et après? (Université de Paris X-Nanterre, 30 octobre 
2008) 
 
PREMI E RICONOSCIMENTI PER ATTIVITÀ DI RICERCA 
• Premio “Ettore Gallo” 2009 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 31 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. The galaxy of the “silent majority”: committees, public figures 
and ideas of order in Italy from 1968 into the the 1070s, in 
«Journal of Modern Italian Studies», online first. DOI: 
10.1080/1354571X.2024.2340867 

Articolo/Capitolo 
rilevanza 

internazionale 

5 

2. L’apprendimento della storia del terrorismo nella scuola 
italiana. Tra politiche della memoria e storiografia, in «Memoria e 
Ricerca», n. 71, 3/2022, pp. 537-556. 

Articolo/Capitolo 
rilevanza nazionale 

5 

3. La scuola media dei conservatori. L’opposizione delle destre 
alla riforma del 1962, 

in «Rivista di storia dell’educazione», n. 1, 2023. pp. 21-32. 

Articolo/Capitolo 
rilevanza nazionale 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 

 
 
 
 

 

Nome e Cognome LANDOLFI FRANCESCO 

Punteggio totale: 43. così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 

Dottorato in Studi Storici, curriculum in Storia 

10 
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contemporanea, Università degli Studi di Firenze 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero 

0 

Master 
Master universitario di I livello in Criminologia critica e 
sicurezza sociale. Devianza, città e politiche di 
Prevenzione, Università degli Studi di Padova 

3 

Assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia per 
insegnamenti con titolarità o per insegnamenti integrativi  
Docenza a contratto del corso universitario:  
Contemporary History per il corso di laurea triennale in 
International politics, law and economics, Università degli 
Studi di Milano (2024) 
Storia contemporanea A-K per il corso di laurea triennale 
in Scienze internazionali e istituzioni europee, Università 
degli Studi di Milano (2024)  
Storia contemporanea L-Z per il corso di laurea triennale in 
Scienze internazionali e istituzioni europee, Università 
degli Studi di Milano (2024) 
Storia contemporanea F-O per il corso di laurea triennale 
in Scienze internazionali dello sviluppo e della 
cooperazione, Università degli Studi di Torino (2024) 
Storia contemporanea per il corso di laurea triennale in 
Scienze politiche, Università degli Studi di Torino (2024) 
Storia contemporanea Edizione II semestre M-Z per i corsi 
di laurea triennale in Lettere, Filosofia, Storia, Università 
degli Studi di Milano (2024) 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

0 

Altri titoli 
Vincitore borsa AISNA 2021 per la pubblicazione di tesi di 
dottorato inedite in storia e letteratura degli Stati Uniti  
Associazione Italiana di Studi Nord-Americani  
Diploma Corso di Alta Formazione in Archivistica 
Contemporanea  
Archivio Centrale dello Stato di Roma  
Partecipazione alla 13a Summer School CISPEA 1917-2017. 
Stati Uniti e Russia, due modernità a confronto  
Inserimento III fascia per l’insegnamento della classe di 
concorso in Filosofia e Storia (A019) presso le scuole 
secondarie superiori della provincia di Padova  
 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 23 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Law Enforcement and Academic Studies in Italy and the United 
States: A Comparison, «Journal of Modern Italian Studies», n. 2, 
2022, pp. 317-342 

Articolo/Capitolo 
rilevanza nazionale 

5 

2. Politics, Police and Crime in New York during Prohibition: 
Gotham and the Age of Recklessness, 1920-1933, New York-
London, Routledge, 2022 

Monografia in lingua 
inglese, di carattere 

scientifico 

10 

3. War Against Prohibition: Italians and the Booze in New York 
City, 1920-1933, «Italian American Review», n. 2, 2022, pp. 163-
189 

Articolo/Capitolo 
rilevanza 

internazionale 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 

 
 

 

Nome e Cognome POBBE ANNA VERONICA 

Punteggio totale: 39,5 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  

Dottorato di Ricerca in “Culture d’Europa” curriculum 
Studi Storici, Università degli studi di Trento 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero 

0 

Master 0 

Assegni di ricerca  
Assegnista di Ricerca 
Project: PRISON – PRIN PNNR, Political Repression and 
International SOlidarity Networks, Università Ca‘ Foscari di 
Venezia 
Postdoc Fellow, Project: Conversioni tardive. Prime 
esplorazioni archivistiche di un progetto pluriennale sulle 
conversioni al cattolicesimo dei criminali nazisti, 
Deutsches Historisches Institut im Rom 

2 

Attività didattica come professore a contratto in Italia per 
insegnamenti con titolarità o per insegnamenti integrativi 
Didattica integrativa: Senior Teaching Assistant, Storia 
Contemporanea, Università Ca’ Foscari, Venezia (2021-
2022) 

0,5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani 
2023, DHI Fellowship, Deutsches Historisches Institut im 
Warschau 

3 
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2023 EHRI Fellowship, Wiesenthal Institut, Wien 
2022 EHRI Fellowship, Memorial de la Shoah, Paris 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

0 

Altri titoli 
Premi: 
2021 Prix Fondation Auschwitz-Jacques Rozenberg, 
Fondation Auschwitz-Mémoire d'Auschwitz, Bruxelles 
2021 Irma Rosenberg-Förderpreise für die Erforschung der 
Geschichte des Nationalsozialismus, Österreichischen 
Gesellschaft für Zeitgeschichte – Universität Wien, 
Wien. 
2020 Ivano Tognarini Prize Istituto Storico Toscano della 
Resistenza e dell’Età contemporanea, Firenze 
2019 Junior Fellowship, Institut fur Zeitgeschichte, Munich. 
 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19,5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Late Conversions: Requests of Pardon and Conversions to 
Catholicism of Nazi Criminals in Simon Unger-Alvi (ed.), 
Katholizismus am Eisernen Vorhang. Der Vatikan, Westdeutschland 
und der Kalte Krieg, 1945–1965, Aschendorff-Verlag, Munster 2024, 
pp. 77-90 (2024) 

Articolo/Capitolo 
rilevanza 

internazionale 

5 

2. Il business delle deportazioni: la Soluzione Finale nel Warthegau 
attraverso la lente di un conto bancario in U. Gentiloni Silveri 
(ed.), Gli Holocaust Studies: metodologia, fonti e questioni nel 
dibattito internazionale, Rivista Storica Italiana, Edizioni 
Scientifiche Italiane, Torino 2023, pp. 989-1006 (2023) 

Articolo/Capitolo 
rilevanza nazionale 

5 

3. Un manager del Terzo Reich: il caso Hans Biebow, Laterza, 
Roma (2023) 

Monografia in lingua 
italiana, di 

carattere scientifico 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 

 
 
 
 
Codice concorso 1552-5485 
 

Nome e Cognome CAVALLI RAMONA 

Punteggio totale: 25,5 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
- Dottorato in scienze giuridiche e politiche 

5 



  
 

  

 
Dipartimento di Scienze sociali e politiche 

Via Conservatorio, 7 - 20122 Milano, Italy  
Tel +39 02 50321172 - Fax +39 02 50321240    

Università Guglielmo Marconi di Roma 
Nota: IUS/20 non presente tra i settori di accreditamento 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero: NO 0 

Specializzazione, master: 
- Master annuale in Appalti e contratti pubblici 
Politecnico di Milano 
- Master annuale in Diritto amministrativo e scienze amministrative 
Università degli Studi Roma Tre 
- Master annuale in Gestione delle risorse umane 
Università degli Studi LUMSA 
- Scuola di specializzazione per le professioni legali 
Università degli Studi “La Sapienza” di Roma 

2,5 

Borse post lauream, assegni di ricerca: NO 0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
- Titolare di 1 corso a contratto 
Università degli Studi di Verona 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
- Ricercatore 3°livello professionale 
Istituto nazionale di statistica (dal 31/12/22) 
- Tecnologo giuridico 
Istituto nazionale di statistica (dal 06/12/11 al 31/12/22) 
- 2 corsi di perfezionamento post lauream 
Università degli Studi di Milano 
Università Guglielmo Marconi di Roma 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali: 
NO 

0 

Altri titoli: 
- Conferenze 
- Esperienza in ambito forense 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13,5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Cavalli, R., “I principi della better regulation e l'esperienza 
ARERA”, Parte I. “Metodologie della verifica”, Parte II. “L'analisi 
della regolamentazione nell'esperienza dell'ARERA”, Il pensiero 
economico moderno, vol. 42, n. 1-2, 2022, pp. 119-241. 

Articolo su rivista 
nazionale 

5 

2. Cavalli, R., “I Longennials e l’occupazione giovanile: 

un binomio possibile?”, Il pensiero economico moderno, vol. 44, 
n. 1-2, 2024, pp. 41-87. 

Articolo su rivista 
nazionale 

5 

3. Cavalli, R., “La prevenzione dei suicidi in carcere è possibile 
attraverso la nuova giustizia riparativa?”, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 1-2, 2024, pp. 48-51. 

Articolo su rivista 
nazionale 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 12 
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Nome e Cognome MARTINEZ HERRERA KARLA GEORGINA 

Punteggio totale: 29 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
- Dottorato in Business and Law 
(Università degli Studi di Brescia) 
- Dottorato in Costituzione e Diritti Fondamentali in Europa 
(Universidad de Alicante) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero: NO 0 

Specializzazione, master: NO 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca: NO 0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: NO 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
- Diploma de Suficiencia Investigadora 
Universidad de Alicante 
- Soggiorno di ricerca 
Universidad de Alicante 
- Collaborazioni ad attività di ricerca presso diversi atenei 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali: 
NO 

0 

Altri titoli: 
- Attività di supporto alla didattica presso diversi atenei 
- Collaborazione alle attività di ricerca della RedCCAL 
- Conferenze 
- Esperienza in ambito forense 
- Esperienza in ambito diplomatico 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Martinez Herrera, G., “La aplicación de la perspectiva de 
género en materia reparación en la jurisprudencia de la Corte 
Interamericana de Derechos Humanos”, in M. Criado de Diego, L. 
Chano Regaña (dir.), Perspectiva de género en la reparación de 
graves violaciones de los derechos humanos y su aplicación a las 
víctimas de la represión franquista: Análisis jurídicos, estudios 
históricos y enfoques comparados, Dikynson, 2022, pp. 103-131. 

Capitolo in volume di 
rilevanza 
internazionale 

5 

2. Martinez Herrera, G., “Análisis del cambio climático como 
causa de la migración centroamericana, con miras a un inmediato 
paradigma de desarrollo sostenible”, in Tremolada Álvarez, E. 
(dir.), Desarrollo sostenible e integración (10a ed.), Universidad 

Capitolo in volume di 
rilevanza 
internazionale 

5 
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Externado de Colombia, 2022, pp. 87-111. 

3. Martinez Herrera, G., “La lucha contra el cambio climático y el 
reconocimiento de los derechos de la naturaleza: sinergias de la 
cooperación mediterránea”, in R. Martinez Dalmau (dir.), Actas 
del congreso celebrado en la Universitat de València los días 29 y 
30 de junio de 2022, pp. 191-220. 

Capitolo in volume di 
rilevanza 
internazionale 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 12 

 
 

Nome e Cognome PRATTI DOS SANTOS MAGIOLI GUILHERME 

Punteggio totale: 28,5 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
- Dottorato in Diritto/Law 
(Scuola Superiore Sant’Anna) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero: NO 0 

Specializzazione, master: NO 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca: 
- Assegni di ricerca (1 anno e 6 mesi): 
Scuola Superiore Stant’Anna 

1,5 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: NO 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
- Soggiorno di ricerca 
Copenhagen Business School 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali: 
NO 

0 

Altri titoli: 
- Conferenze 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13,5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Pratti, G. “The Challenge of Phasing Out Fossil Fuels: A 
Climate-Changing Transition”, in Jordà, C., Felipe, B., Márquez, 
D. (eds), Legal Challenges at the End of the Fossil Fuel Era: 
Shaping a Just and Clean Energy Transition, Palgrave, 2024. 

Capitolo in volume a 
rilevanza 
internazionale 

5 

2. Pratti, G. Bad moon rising: the Green Deals in the globalization 
era. Rivista Quadrimestrale di Diritto dell’Ambiente. 2021, 1, p. 
177-196. 2021. 

Articolo in rivista a 
rilevanza nazionale 

5 

3. Pratti, G. Diritto con musica e letteratura: è possibile 
raccontare lo sviluppo del diritto?. The Online Collection of the 
Italian Society for Law and Literature, Vol. 11, p. 1-38. 2018.  

Articolo in rivista a 
rilevanza nazionale 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 
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Nome e Cognome: VERDOLINI VALERIA 

Punteggio totale: 57 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
- Dottorato di ricerca in Filosofia del diritto 
(Università degli Studi di Milano) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero: 
- ASN (seconda fascia) nel settore IUS/20 

10 

Specializzazione, master: 
- Master annuale in Sociology of Law 
(International Institute for the Sociology of Law) 

1 

Borse post lauream, assegni di ricerca: 
- Assegni di ricerca (8 anni) 
Università degli Studi di Milano (4 anni) 
Università degli Studi di Milano-Bicocca (3 anni) 
Università degli Studi di Torino (1 anno) 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

5 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
- Titolare di 8 corsi a contratto 
Università degli Studi di Milano (6 corsi) 
Università degli Studi di Milano-Bicocca (2 corsi) 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
- Ricercatrice RTDB in Sociologia generale (SPS/07) (2019-2022, 3 anni) 
Università degli Studi di Milano Bicocca 
- Contratto di ricerca (2018-2019, 13 mesi) 
Oxford University 
- Soggiorno come Profesora Visitante 
Universidad Militar de Nueva Granada, Bogotà 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
- National Team Leader del progetto EXCEPTIUS (2020-2023) 

1 

Altri titoli: 
- Attività di consulenza per numerose istituzioni culturali 
- Attività di monitoraggio per numerose istituzioni  
- Conferenze 
- Presidenza di Antigone Lombardia (dal 2012) 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Verdolini, V., L'istituzione reietta. Spazi e dinamiche del 
carcere in Italia, Carocci, Roma, 2022. 

Monografia 10 
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2. Stefanizzi, S., Verdolini, V. “A “Space” of One’s Own: Identity 
and Conflict in Two Milan Districts”. Quality & Quantity, vol. 56, 
p. 109-130. 

Articolo su rivista 
internazionale 

3 

3. Verdolini, V., Ronco, D., Sbraccia, A. “Violenze e rivolte nei 
penitenziari della pandemia”. Studi sulla questione criminale, 
vol. 17, p. 99-123. 

Articolo su rivista 
nazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 17 

 
Il contenuto prodotto dal candidato all’interno delle pubblicazioni è facilmente individuabile e 
separabile dalla produzione degli altri autori. 
 
 
 

Nome e Cognome: Marco Zeno  

Punteggio totale: 9 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: NO 0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero: NO 0 

Specializzazione, master: NO 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca: NO 0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
- Titolare di 21 corsi a contratto 
Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (2 corsi) 
Università degli Studi di Brescia (4 corsi) 
Università degli Studi di Cagliari (1 corso) 
Università degli Studi di Camerino (1 corso) 
Università degli studi di Genova (1 corso) 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” (3 corsi) 
Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (3 corsi) 
Università degli Studi di Perugia (3 corsi) 
Università degli Studi di Pisa (2 corsi) 
Università degli Studi di Torino (1 corso) 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: NO 0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali: 
NO 

0 

Altri titoli: 
- Attività di supporto alla didattica presso diversi atenei 
- Esperienza avanzata in ambito forense 

3 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.   

2.   
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Via Conservatorio, 7 - 20122 Milano, Italy  
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3.   

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI  

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Marco Zeno, in quanto 
non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che il Dott. Marco 
Zeno non risulta idoneo, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10. 
 
 
 
 
 
Codice concorso 1552-5486 

 

 

Nome e Cognome TOSI PAOLA 

Punteggio totale: 31. così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente 0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero 

0 

Master 
Master in Medicina e farmacologia per interpreti e 
traduttori 

3 

Assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia per 
insegnamenti con titolarità o per insegnamenti integrativi 
Docente a contratto presso Università degli Studi 
dell’Insubria (4 corsi), Università degli Studi di Milano-
Bicocca (6 corsi), Università degli Studi di Milano (4 corsi), 
Università degli Studi di Brescia (3 corsi), Università Vita-
Salute San Raffaele (1 corso), in molteplici corsi di lingua 
inglese (L-LIN/12), negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024 
 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto 
 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

0 

Altri titoli 
Certificazione CELTA (Certificate in Teaching English to 
Speakers of Other Languages) rilasciata da Cambridge 

4 



  
 

  

 
Dipartimento di Scienze sociali e politiche 

Via Conservatorio, 7 - 20122 Milano, Italy  
Tel +39 02 50321172 - Fax +39 02 50321240    

University 
Docente in corsi di formazione a distanza finanziati da 
Regione Puglia per inoccupati e disoccupati. Corsi intensivi 
di inglese per il Turismo, inglese base e inglese intermedio 
della durata di 200 ore ciascuno  
Docente di Inglese nei programmi di Apprendistato erogati 
in convenzione con Regione Lombardia.  
Docente di English for Education and Italian SL Teachers, 
Centro Interculturale Città di Torino 
 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto” 
 

Conoscenza della lingua inglese 
 
Nota: Si assegna il punteggio massimo previsto” 

4 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Tosi P. “Reflexivity in Translation: A Multi-layered, Dialogic, and 
Self-reflexive Process”. Discourses on Culture, Vol.20 (Issue 1), 27 
dicembre 2023, pp. 109-128. 

Articolo/Capitolo 
rilevanza 

internazionale 

5 

2. Tosi, P. “Business Websites as a Genre: Rendering Fair Language 
While Matching Corporate Values and Reader Expectations”. 
Linguaculture, vol. 14, no. 2, 30 dicembre 2023, pp. 166-85 

Articolo/Capitolo 
rilevanza 

internazionale 

4 

3. Tosi, P. “ChatGPT e la traduzione da inglese a italiano di un sito 
aziendale: un esperimento”. Lingua e testi di oggi, ed. Franco 
Cesati, vol. 1, giugno 2024, pp.115-133 

Articolo/Capitolo 
rilevanza nazionale 

5 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
 
Codice concorso 1552-5484 
1) Dott. AMBROSI LUIGI: punti 46 
2) Dott. LANDOLFI FRANCESCO: punti 43 
3) Dott.ssa POBBE ANNA VERONICA: punti 39,5 
 
 
 
 
Codice concorso 1552-5485 
1) Dott.ssa VERDOLINI VALERIA: punti 57 
2) Dott.ssa MARTÍNEZ HERRERA KARLA GEORGINA: punti 29 
3) Dott. PRATTI DOS SANTOS MAGIOLI GUILHERME: punti 28,5 
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4) Dott.ssa CAVALLI RAMONA: punti 25,5 
 
 
 
Codice concorso 1552-5486 
1) Dott.ssa TOSI PAOLA: punti 31 
 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, e 
provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio Affidamenti e 
contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 17.55. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
Prof. Andrea Ceron Presidente 

 
      Prof. Simone Sarti Membro 
  
      Prof. Andrea Pedrazzani Segretario 
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